
Έντυπο Δ1_Ε3
Έκδοση 1.3 1

 

ΕΛΛΗΝΙΚΗ ΔΗΜΟΚΡΑΤΙΑ

ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

ΕΙΔΙΚΗ ΥΠΗΡΕΣΙΑ ΣΥΝΤΟΝΙΣΜΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ ΑΝΑΚΑΜΨΗΣ

Ταχ. Δ/νση: ΕΛ.ΒΕΝΙΖΕΛΟΥ (ΠΑΝΕΠΙΣΤΗΜΙΟΥ) 25 - 27 ΑΘΗΝΑ, TK: 10564

Πληροφορίες: ΕΥΦΡΟΣΥΝΗ ΣΚΑΡΜΟΥΤΣΟΥ

Τηλ.: 6978387334, 210 3338963

Email: e.skarmoutsou1@minfin.gr

Προς: 

Αποδέκτες Πίνακα Διανομής 

ΘΕΜΑ: 3η Τροποποίηση της Απόφασης Ένταξης του Έργου «Πιστοποιημένα προγράμματα κατάρτισης 
δημοσίων συμβάσεων» (κωδικός ΟΠΣ ΤΑΑ 5200050) της δράσης 16711, στο Ταμείο Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας

ΑΠΟΦΑΣΗ
Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ ΚΑΙ ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

Έχοντας υπόψη:

1. Το άρθρο 90 του π.δ. 63/2005 «Κωδικοποίηση της νομοθεσίας για την Κυβέρνηση και τα κυβερνητικά όργανα» (Α΄ 
98).

2. Τον ν. 4622/2019 «Επιτελικό κράτος: Οργάνωση, λειτουργία και διαφάνεια της Κυβέρνησης, των κυβερνητικών 
οργάνων και της κεντρικής δημόσιας διοίκησης» (Α΄ 133).

3. Το π.δ. 77/2023 «Σύσταση Υπουργείου και μετονομασία Υπουργείων - Σύσταση, κατάργηση και μετονομασία 
Γενικών και Ειδικών Γραμματειών - Μεταφορά αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων, θέσεων προσωπικού και 
εποπτευόμενων φορέων» (Α΄ 130).

4. Το π.δ. 79/2023 «Διορισμός Υπουργών, Αναπληρωτών Υπουργών και Υφυπουργών»  (Α΄ 119).

5. Την υπό στοιχεία Y12/07.07.2023 απόφαση του Πρωθυπουργού «Ανάθεση αρμοδιοτήτων στον Αναπληρωτή 
Υπουργό Οικονομικών, Νικόλαο Παπαθανάση» (Β΄ 4403).

6. Το π.δ 82/2023 «Μετονομασία Υπουργείου-Σύσταση και μετονομασία Γενικών Γραμματειών-Μεταφορά 
αρμοδιοτήτων, υπηρεσιακών μονάδων και θέσεων προσωπικού-Τροποποίηση και συμπλήρωση του π.δ 77/2023 
(Α’ 130)-Μεταβατικές διατάξεις». (Α’ 139)

7. Την υπό στοιχεία Υ 12/07.07.2023 (ΦΕΚ Β’  4403/08.07.2023) απόφαση του Πρωθυπουργού με την οποία 
ανατίθεται στον Αναπληρωτή Υπουργό Οικονομικών Νικόλαο Παπαθανάση η άσκηση των αρμοδιοτήτων της 
Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης. 

8. Τον ν. 4822/2021 «Κύρωση της Σύμβασης Χρηματοδότησης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Ελληνικής 
Δημοκρατίας, της Δανειακής Σύμβασης μεταξύ της Ευρωπαϊκής Επιτροπής και της Ελληνικής Δημοκρατίας και των 
Παραρτημάτων τους και άλλες διατάξεις για το Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας» (Α΄ 135) .   

9. Τον ν. 4412/2016 «Δημόσιες Συμβάσεις Έργων, Προμηθειών και Υπηρεσιών (προσαρμογή στις Οδηγίες 2014/24/ΕΕ 
και 2014/25/ΕΕ)» (Α΄ 147).



Έντυπο Δ1_Ε3
Έκδοση 1.3 2

10. Τα άρθρα 270 έως και 281 του ν. 4738/2020 «Ρύθμιση οφειλών και παροχή δεύτερης ευκαιρίας και άλλες 
διατάξεις» (Α΄207) και ιδίως το άρθρο 272 για την σύσταση στο Υπουργείο Οικονομικών της αυτοτελούς Ειδικής 
Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης.

11. Την υπ’ αριθμ. ΓΔΟΥ 257/06.11.2020 κοινή απόφαση του Πρωθυπουργού και του Υπουργού Οικονομικών με τίτλο: 
«Διορισμός Διοικητή της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης» (Υ.Ο.Δ.Δ. 931).

12. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 2021/241 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 12ης Φεβρουαρίου 
2021 για τη θέσπιση του μηχανισμού ανάκαμψης και ανθεκτικότητας (L 57/17).

13. Τον Κανονισμό (ΕΕ) αριθ. 2021/240 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 10ης Φεβρουαρίου 
2021 για τη θέσπιση Μέσου Τεχνικής Υποστήριξης (L 57/1).

14. Τον Κανονισμό (ΕΕ, Ευρατόμ) αριθ. 2018/1046 του Ευρωπαϊκού Κοινοβουλίου και του Συμβουλίου της 18ης 
Ιουλίου 2018 σχετικά με τους δημοσιονομικούς κανόνες που εφαρμόζονται στον γενικό προϋπολογισμό της 
Ένωσης, την τροποποίηση των κανονισμών (ΕΕ) αριθ. 1296/2013, (ΕΕ) αριθ. 1301/2013, (ΕΕ) αριθ. 1303/2013, (ΕΕ) 
αριθ. 1304/2013, (ΕΕ) αριθ. 1309/2013, (ΕΕ) αριθ. 1316/2013, (ΕΕ) αριθ. 223/2014, (ΕΕ) αριθ. 283/2014 και της 
απόφασης αριθ. 541/2014/ΕΕ και για την κατάργηση του κανονισμού (ΕΕ, Ευρατόμ) αριθ. 966/2012 (L 193/1).

15. Την υπ’ αριθ. 2021/0159/17.06.2021 Πρόταση της Ευρωπαϊκής Επιτροπής για την Εκτελεστική Απόφαση του 
Συμβουλίου για την έγκριση της αξιολόγησης του Σχεδίου Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας της Ελλάδας. 

16. Την από 13 Ιουλίου 2021 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την έγκριση της 
αξιολόγησης του σχεδίου ανάκαμψης και ανθεκτικότητας για την Ελλάδα (ST 10152/21, ST 10152/21 ADD 1).

17. Tην από 21 Δεκεμβρίου 2021 Συμφωνία Επιχειρησιακών Ρυθμίσεων C(2021) 9754.

18. Την υπ’ αριθμ. 119126 ΕΞ 2021/28.09.2021 (Β’ 4498) απόφαση του Αναπληρωτή Υπουργού Οικονομικών περί 
καθορισμού του Συστήματος Διαχείρισης και Ελέγχου των Δράσεων και των Έργων του Ταμείου Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας, όπως ισχύει.

19. Την από 22 Ιουλίου 2025 εκτελεστική απόφαση του Συμβουλίου της Ευρωπαϊκής Ένωσης, για την έγκριση της 
αναθεώρησης του ΕΣΑΑ για την Ελλάδα (ST 11101/25, ADD 1).

20. Την υπ’ αριθμ. 120141 ΕΞ 2021/30.09.2021 (ΑΔΑ: 6ΝΞ3Η-ΨΘ0) απόφαση του Διοικητή της Ειδικής Υπηρεσίας 
Συντονισμού Ταμείου Ανάκαμψης περί Έγκρισης του Εγχειριδίου Διαδικασιών του Συστήματος Διαχείρισης και 
Ελέγχου του Ταμείου Ανάκαμψης, όπως ισχύει.

21. Την υπ’ αριθμ. 114549ΕΞ2023 απόφαση «Διορισμός Διοικητή της Ειδικής Υπηρεσίας Συντονισμού Ταμείου 
Ανάκαμψης» (Υ.Ο.Δ.Δ 775)

22. Την με αρ. πρωτ. 54275 ΕΞ 2023/5-04-2023 (ΑΔΑ:ΡΣΝ9Η-ΜΞ8) απόφαση ένταξης του Έργου «Πιστοποιημένα 
προγράμματα κατάρτισης δημοσίων συμβάσεων» (κωδικός ΟΠΣ ΤΑΑ 5200050) στο Ταμείο Ανάκαμψης και 
Ανθεκτικότητας, όπως τροποποιήθηκε και ισχύει.

23. Το τροποποιημένο ΤΔΕ του έργου «Πιστοποιημένα προγράμματα κατάρτισης δημοσίων συμβάσεων» (κωδικός 
ΟΠΣ ΤΑΑ 5200050)  , της Δράσης με ID 16711, το οποίο υπεβλήθη μέσω του ΟΠΣ ΤΑ στις 31.07.2025 και το υπ΄αρ. 
πρωτ. 60421/31.07.2025 συνημμένο σε αυτό αίτημα. 

24. Το γεγονός ότι ο Φορέας Υλοποίησης και το Υπουργείο Ευθύνης ζητούν την μετάθεση της ημερομηνίας λήξης του 
έργου από 31/12/2025 σε 30/6/2026, προκειμένου  για την επίτευξη του ποσοτικού στόχου RRF_221 της Δράσης 
16711.

25. Τη θετική αξιολόγηση της ΕΥΣΤΑ επί του αιτήματος τροποποίησης της απόφασης ένταξης του έργου, όπως αυτή 
καταγράφεται στο Έντυπο Δ1_Ε10 Λίστα Εξέτασης Αιτήματος Τροποποίησης Απόφασης Ένταξης του Εγχειριδίου 
Διαδικασιών της ΕΥΣΤΑ.

Αποφασίζει

Την 3η Τροποποίηση της Απόφασης Ένταξης του Έργου «Πιστοποιημένα προγράμματα κατάρτισης δημοσίων συμβάσεων» 



Έντυπο Δ1_Ε3
Έκδοση 1.3 3

(κωδικός ΟΠΣ ΤΑΑ 5200050) της δράσης 16711, στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, το οποίο χρηματοδοτείται 
από την Ευρωπαϊκή Ένωση – NextGeneration EU, ως προς την ημερομηνία λήξης του έργου, η οποία μετατίθεται από 
31/12/2025 στις 30/6/2026.

Α. ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΕΡΓΟΥ

Πυλώνας Ανάκαμψης (Pillar) Ιδιωτικές επενδύσεις και μετασχηματισμός της οικονομίας

Άξονας (Component) 4.2-Εκσυγχρονισμός της δημόσιας διοίκησης

Τίτλος Δράσης (Measure) 6-Επαγγελματοποίηση του τομέα των δημόσιων συμβάσεων

Υπουργείο Ευθύνης 1012800-ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

 Φορέας Υλοποίησης 1010102-ΕΘΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΑΙ ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗΣ (Ε.Κ.Δ.Δ.Α)

 Φορέας Χρηματοδότησης 1012800-ΥΠΟΥΡΓΕΙΟ ΑΝΑΠΤΥΞΗΣ

Ημερομηνία Έναρξης Έργου 25/01/2024

Ημερομηνία Λήξης Έργου 30/06/2026

Β. ΠΡΟΥΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΡΓΟΥ

Η δημόσια δαπάνη του έργου που προτείνεται για εγγραφή στο Πρόγραμμα Δημοσίων Επενδύσεων στη ΣΑΤΑ ΤΑ019, 
καθώς και οι πιστώσεις του τρέχοντος έτους διαμορφώνονται σύμφωνα με τον ακόλουθο πίνακα::

ΚΩΔΙΚΟΣ ΕΡΓΟΥ ΠΔΕ ΤΙΤΛΟΣ
ΕΓΚΕΚΡΙΜΕΝΟΣ

ΠΡΟΫΠ/ΣΜΟΣ ΠΔΕ

ΠΡΟΤΕΙΝΟΜΕΝΟΣ
ΠΡΟΫΠ/ΣΜΟΣ

ΠΔΕ

2023ΤΑ01900010 Πιστοποιημένα προγράμματα κατάρτισης 
δημοσίων συμβάσεων  2.728.671,20 2.728.671,20

Ο ΦΠΑ περιλαμβάνεται στον ανωτέρω προϋπολογισμό. 

Κατά τα λοιπά ισχύει, η με αρ. πρωτ. 54275 ΕΞ 2023/5-04-2023 (ΑΔΑ: ΡΣΝ9Η-ΜΞ8) απόφαση ένταξης 

του Έργου   «Πιστοποιημένα προγράμματα κατάρτισης δημοσίων συμβάσεων» (κωδικός ΟΠΣ ΤΑΑ 

5200050)  στο Ταμείο Ανάκαμψης και Ανθεκτικότητας, όπως έχει τροποποιηθεί. 

                                                                        

  Ο ΑΝΑΠΛΗΡΩΤΗΣ ΥΠΟΥΡΓΟΣ ΕΘΝΙΚΗΣ ΟΙΚΟΝΟΜΙΑΣ

                                                                    ΚΑΙ    ΟΙΚΟΝΟΜΙΚΩΝ

                                                                          Νικόλαος Παπαθανάσης                                                                                       



Έντυπο Δ1_Ε3
Έκδοση 1.3 4

ΣΥΝΗΜΜΕΝΑ

- Παράρτημα: Το τροποποιημένο ΤΔΕ

ΠΙΝΑΚΑΣ ΔΙΑΝΟΜΗΣ 

Αποδέκτες προς Ενέργεια 

1. ΕΘΝΙΚΟ ΚΕΝΤΡΟ ΔΗΜΟΣΙΑΣ ΔΙΟΙΚΗΣΗΣ ΚΑΙ ΑΥΤΟΔΙΟΙΚΗΣΗΣ (Ε.Κ.Δ.Δ.Α)

(μέσω polymenopoulos@ekdd.gr;  vallianou@ekdd.gr  )

2. Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Γεν. Γραμματεία 
Δημοσίων Επενδύσεων & ΕΣΠΑ, Δ/νση Δημοσίων Επενδύσεων, (μέσω 
email f.karamitsa@minfin.gr;  v.pappa1@minfin.gr; )

Αποδέκτες προς Κοινοποίηση

1. Υπουργείο Ανάπτυξης, Γρ. Υπουργού Ανάπτυξης (μέσω email: 
minister.sec@mnec.gr ) 

2. Υπουργείο Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών, Γενική Γραμματεία 
Προγράμματος Δημοσίων Επενδύσεων και Εθνικού Προγράμματος 
Ανάπτυξης (μέσω email: gensec.pde@minfin.gr )

3. Υπουργείο Ανάπτυξης, Γενική Διεύθυνση Οικονομικών Υπηρεσιών (μέσω 
email: emalakate@mnec.gr )

Αποδέκτες Εσωτερικής Διανομής

1. Γραφείο Αναπληρωτή Υπουργού Εθνικής Οικονομίας και Οικονομικών

2. ΕΥΣΤΑ

mailto:polymenopoulos@ekdd.gr
mailto:vallianou@ekdd.gr
mailto:f.karamitsa@minfin.gr;%20%20v.pappa1@minfin.gr
mailto:minister.sec@mnec.gr
mailto:gensec.pde@minfin.gr
mailto:emalakate@mnec.gr


Έντυπο Δ1_Ε3
Έκδοση 1.3 5

ΠΑΡΑΡΤΗΜΑ Ι: ΤΔΕ

ΤΜΗΜΑ Α: ΤΑΥΤΟΤΗΤΑ ΈΡΓΟΥ

ΠΥΛΩΝΑΣ ΑΝΑΚΑΜΨΗΣ (PILLAR): Ιδιωτικές επενδύσεις και μετασχηματισμός της οικονομίας

ΑΞΟΝΑΣ (COMPONENT): 4.2-Εκσυγχρονισμός της δημόσιας διοίκησης

ΔΡΑΣΗ (MEASURE): 16711-Επαγγελματοποίηση του τομέα των δημόσιων συμβάσεων

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΔΡΑΣΗΣ (MEASURE) ΣΤΟ ΤΑ: 3.023.400,00

ΚΩΔ. ΕΡΓΟΥ / MIS (ΟΠΣ): 5200050

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ (SUBPROJECT) ΣΤΟ ΕΣΑΑ: Πιστοποιημένα προγράμματα κατάρτισης δημοσίων συμβάσεων

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ (στα αγγλικά): Certified Public Procurement training programmes

ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ ΕΝΤΑΞΗΣ ΕΡΓΟΥ ΣΤΟ ΤΑ: 05/04/2023

ΕΙΔΟΣ ΕΡΓΟΥ: Μεταρύθμιση

ΤΥΠΟΣ ΕΡΓΟΥ: πλην Κρατικής Ενίσχυσης

ΤΟ ΕΡΓΟ ΥΛΟΠΟΙΕΙΤΑΙ ΜΕ ΤΗ ΜΟΡΦΗ ΣΔΙΤ;  ☐



Έντυπο Δ1_Ε3
Έκδοση 1.3 6

ΤΟ ΕΡΓΟ ΑΦΟΡΑ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟ ΜΕΣΟ;     ☐

ΕΙΔΟΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟΥ ΜΕΣΟΥ:

ΤΜΗΜΑ Β: ΦΥΣΙΚΟ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟ-ΧΡΟΝΙΚΟΣ ΠΡΟΓΡΑΜΜΑΤΙΣΜΟΣ

ΣΤΟΙΧΕΙΑ ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ

ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ 
(με αναφορά στα βασικά τεχνικά, λειτουργικά και λοιπά χαρακτηριστικά αυτού)
Αντικείμενο του έργου είναι η υλοποίηση των Τμημάτων (Components) 4, 5 και 6 της Δράσης 16711 λαμβάνοντας υπόψη τα 
αποτελέσματα των ενεργειών των Τμήματων (Components) 1, 2 και 3 της Δράσης (16711) που θα υλοποιηθούν από τη Γενική 
Γραμματεία Εμπορίου ως Φορέα Υλοποίησης και σύμφωνα με όσα συμφωνήθηκαν στην από 19/9/2021 Προγραμματική Συμφωνία 
μεταξύ του ΥΠΑΝΕ και του ΕΚΔΔΑ. 

Αναλυτικότερα το έργο αφορά στην:
• υλοποίηση προγραμμάτων κατάρτισης σχετικά με θεματικές που άπτονται των δημοσίων συμβάσεων (ενδεικτικά αναφέρονται: 
στρατηγικές προμήθειες,  σύνταξη συμβάσεων, διαχείριση συμβάσεων, έρευνα αγοράς, σύνταξη εγγράφων διαγωνισμού, καλές 
πρακτικές επιχειρηματικής συμπεριφοράς, εργασιακή ηθική κ.ά.) για 6.000 δημοσίους υπαλλήλους,
• ανάπτυξη του αντίστοιχου εκπαιδευτικού υλικού για τα προαναφερόμενα εκπαιδευτικά προγράμματα,
• πιστοποίηση γνώσεων και δεξιοτήτων για τους 6.000 εκπαιδευόμενους δημοσίους υπαλλήλους, και
• παροχή υπηρεσιών υποστήριξης καταγραφής διαδικασιών, οργάνωσης και λειτουργίας της μονάδας εσωτερικού ελέγχου και στη 
διαχείριση κινδύνου από τον Φορέα Υλοποίησης.

To προτεινόμενο έργο αποτελείται από δυο (2) Υποέργα. Το Υποέργο 1 θα υλοποιηθεί μέσω της υπ' αριθ. 608/25-1-2024 Απόφασης 
Υλοποίησης με ίδια Μέσα (ΑΥιΜ) σύμφωνα με την εκάστοτε ισχύουσα νομοθεσία, για το Σύστημα Πιστοποίησης της Επιμόρφωσης και 
τη λειτουργία του ΕΚΔΔΑ, και σύμφωνα με όσα ορίζονται στην Προγραμματική συμφωνία με τo ΥΠΑΝ.  

Αναλυτικότερα το Υποέργο 1 εξειδικεύεται στα παρακάτω Πακέτα Εργασιών (ΠΕ):
ΠΕ 1.1: Σχεδιασμός και δημιουργία Φάκελου σχεδιασμού εκπαιδευτικών προγραμμάτων
ΠΕ 1.2:  Σχεδιασμός και δημιουργία εκπαιδευτικού υλικού εκπαιδευτικών προγραμμάτων
ΠΕ 1.3: Υλοποίηση δια ζώσης εκπαιδευτικών προγραμμάτων και πιστοποίηση γνώσεων και δεξιοτήτων
ΠΕ 1.4: Υλοποίηση εξ αποστάσεως εκπαιδευτικών προγραμμάτων και πιστοποίηση γνώσεων και δεξιοτήτων 
ΠΕ 1.5: Δράσεις δημοσιότητας
ΠΕ 1.6: Προμήθεια ηλεκτρονικού υλικού ή/και παροχή υπηρεσίας για τις ανάγκες υποστήριξης του Υποέργου

Το Υποέργο 2 θα υλοποιηθεί με προσφυγή σε εξωτερικό ανάδοχο με διαδικασία απευθείας ανάθεσης του  ν.4412/2016. Η 
διαπιστωμένη ανάγκη ανάθεσης παροχής υπηρεσιών υποστήριξης του συστήματος εσωτερικού ελέγχου αποσκοπεί στην υποστήριξη 
της υλοποίησης προγραμμάτων κατάρτισης του έργου (Υποέργο 1) και στην επίτευξη του Οροσήμου RRF 221_16711. Το Υποέργο 2 θα 
ενισχύσει σημαντικά τον φορέα στην ορθή υλοποίηση Δράσεων του ΤΑΑ αναφορικά με τις διαδικασίες πρόληψης και τον εντοπισμό 
περιπτώσεων απάτης/διαφθοράς και σύγκρουσης συμφερόντων στο πλαίσιο του άρθρ. 22 του Κανονισμού (ΕΕ) 2021/241.



Έντυπο Δ1_Ε3
Έκδοση 1.3 7

ΤΜΗΜΑ Γ: ΣΥΝΕΡΓΕΙΑ – ΣΥΜΠΛΗΡΩΜΑΤΙΚΟΤΗΤΑ – ΕΠΕΚΤΑΣΗ

ΤΟ ΕΡΓΟ ΑΠΟΤΕΛΕΙ ΣΥΜΠΛΗΡΩΣΗ/ΕΠΕΚΤΑΣΗ ΑΛΛΟΥ ΕΡΓΟΥ:

ΤΟ ΕΡΓΟ ΒΡΙΣΚΕΤΑΙ ΣΕ ΣΥΝΕΡΓΕΙΑ ΜΕ ΑΛΛΟ ΕΡΓΟ: ΝΑΙ



Έντυπο Δ1_Ε3
Έκδοση 1.3 8

ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟ ΕΡΓΟ

ΚΩΔΙΚΟΣ ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ ΤΑΜΕΙΟΥ (ΕΣΠΑ, CEF, κλπ): 5200204 ΚΩΔΙΚΟΣ ΣΥΣΧΕΤΙΖΟΜΕΝΟΥ 
ΕΡΓΟΥ (ΠΔΕ):

ΤΙΤΛΟΣ ΕΡΓΟΥ:

Σχεδιασμός και εφαρμογή συστήματος επαγγελματοποίησης στον 
τομέα των Δημοσίων Συμβάσεων. Μελέτη αναδιοργάνωσης δομών 
και αρμοδιοτήτων της Εθνικής Κεντρικής Αρχής Αγορών (ΕΚΑΑ) του 
ΥΠΑΝ

ΦΟΡΕΑΣ ΥΛΟΠΟΙΗΣΗΣ: 15121001 ΓΕΝΙΚΗ ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑ ΕΜΠΟΡΙΟΥ

ΠΡΟΫΠΟΛΟΓΙΣΜΟΣ ΕΡΓΟΥ: 328.206,32 ΗΜΕΡΟΜΗΝΙΑ 
ΟΛΟΚΛΗΡΩΣΗΣ:

ΣΥΝΟΠΤΙΚΗ ΠΕΡΙΓΡΑΦΗ ΦΥΣΙΚΟΥ ΑΝΤΙΚΕΙΜΕΝΟΥ 
ΥΦΙΣΤΑΜΕΝΟΥ ΕΡΓΟΥ:

Component (Υποέργο) 1 :  Εκπόνηση μελέτης σχεδιασμού και 
υλοποίησης ενός συστήματος επαγγελματοποίησης των δημοσίων 
υπαλλήλων που δραστηριοποιούνται στον τομέα των Δημοσίων 
Συμβάσεων (ΔΣ).
Στόχος: 
- Η εκπόνηση ενός ολοκληρωμένου Σχεδίου Δράσης για την 
επαγγελματοποίηση του τομέα των ΔΣ. 
Οφέλη :
- Ενίσχυση δεξιοτήτων, γνώσεων και επαγγελματικής ικανότητας των 
δημοσίων υπαλλήλων που δραστηριοποιούνται στον τομέα των ΔΣ, 
με χρήση σύγχρονων μέσων/εργαλείων (στρατηγικές προμήθειες, 
σχεδιασμός και υλοποίηση διαδικασιών ανάθεσης δημοσίων 
συμβάσεων, διαχείριση και εκτέλεση δημοσίων συμβάσεων, 
εργασιακή ηθική, αποφυγή φαινομένων διαφθοράς και σύγκρουσης 
συμφερόντων, κατανόηση και χρήση των εργαλείων e-procurement 
κ.λπ.)
- Βελτίωση της ποιότητας  των ανθρώπινων πόρων, εισαγωγή 
οικονομικών και μη κινήτρων για την προσέλκυση και διατήρηση 
ταλαντούχου προσωπικού, υψηλής ειδίκευσης.
- Βελτίωση  της πρόσβασης των μικρομεσαίων επιχειρήσεων στις 
δημόσιες συμβάσεις μέσω της αύξησης της αποτελεσματικότητας και 
της διαφάνειας στη διενέργεια διαδικασιών ανάθεσης και εκτέλεσης 
ΔΣ,
- Διευκόλυνση των δημοσίων επενδύσεων, επιτάχυνση των 
διαδικασιών ανάθεσης και εκτέλεσης ΔΣ και μείωση της 
γραφειοκρατίας.
Ενέργειες : 
- Συγκρότηση Επιτροπής με εκπροσώπους των αρμόδιων στον τομέα 
ΔΣ θεσμικών φορέων καθώς και ομάδας/ων εργασίας, για την 
εκπόνηση μελέτης ή και υποστηρικτικών μελετών και την κατάρτιση 
Σχεδίου Δράσης.
- Δυνατότητα ανάθεσης έρευνας/μελέτης σε εξειδικευμένο 
σύμβουλο, για την εκπόνηση εξιδεικευμένης υποστηρικτικής 
μελέτης.

Component (Υποέργο) 2 : Υιοθέτηση νέας νομοθεσίας για την 
καθιέρωση ένας ξεχωριστού τομέα υπηρεσιών με στοιχεία όπως, η 
εκπαίδευση ενός συνόλου υπαλλήλων του δημοσίου με 
εξειδικευμένα προσόντα, απασχολούμενων στον τομέα των ΔΣ 
(διαδικασίες ανάθεσης και εκτέλεσης) και η υιοθέτηση οικονομικών 
και μη κινήτρων για την προσέλκυση και διατήρηση προσωπικού 
υψηλής ειδίκευσης στον τομέα αυτό. 
Στόχος: 
- Η εκπόνηση κανονιστικού πλαισίου (νομοσχέδιο, αιτιολογική 
έκθεση και εξουσιοδοτικές διατάξεις) για την επαγγελματοποίηση 
του τομέα των ΔΣ. 



Έντυπο Δ1_Ε3
Έκδοση 1.3 9

Οφέλη :
- Μεταρρύθμιση της εθνικής πολιτικής και αναβάθμιση των 
υπηρεσιών της δημόσιας διοίκησης μέσω της αξιοποίησης των πάσης 
φύσεως αποτελεσμάτων του Υποέργου 1.
- Πρόβλεψη παροχής πακέτου κινήτρων, οικονομικών και μη (κίνητρο 
επίδοσης, επαγγελματική πορεία, κατάρτιση) που θα συνάδει 
πλήρως με το ενιαίο μισθολόγιο (ν.4354/2015) χωρίς να ορίζεται 
απαλλαγή. Οι αποδοχές και τα έξοδα των επαγγελματιών του τομέα 
θα καλύπτονται, όπως σήμερα από τον προϋπολογισμό. 
Ενέργειες : 
- Υλοποίηση με ίδια μέσα, με τη συγκρότηση νομοπαρασκευαστικής 
επιτροπής.

Component (Υποέργο) 3 : Εκπόνηση μελέτης για την αναδιοργάνωση 
δομών και αρμοδιοτήτων των υπηρεσιών εξωτερικής ανάθεσης ή/και 
εκτέλεσης ΔΣ της Γενικής Διεύθυνσης Δημοσίων Συμβάσεων (ΓΔΔΣ) 
ως Εθνική Κεντρική Αρχή Αγορών (ΕΚΑΑ).
Στόχος: 
- Η εκπόνηση μιας ολοκληρωμένης πρότασης αναδιοργάνωσης της 
ΓΔΔΣ για την αναβάθμιση του ρόλου της ως ΕΚΑΑ, κατά το άρθρο 41, 
παρ. 1.β, ν. 4412/2016. 
Οφέλη :
- Αναβάθμιση των υπηρεσιών που παρέχει η ΓΔΔΣ ως ΕΚΑΑ για ΔΣ 
προμήθειας αγαθών και γενικών υπηρεσιών δηλαδή: 
  • κεντρικές δραστηριότητες αγορών και ενδεχομένως επικουρικές 
δραστηριότητες αγορών για αναθέτουσες αρχές και φορείς, 
  • την εκπόνηση του εθνικού σχεδιασμού/ προγραμματισμού και τον 
συντονισμό κεντρικών και επικουρικών δραστηριοτήτων αγορών 
όλων των λοιπών κεντρικών αρχών αγορών (ΚΑΑ).
  • επισπεύδουσα υπηρεσία για τη χάραξη Εθνικής Πολιτικής και την 
εκπόνηση Εθνικού Σχεδίου Δράσης για την προώθηση των Πράσινων 
Δημόσιων Συμβάσεων, βάσει των ρυθμίσεων της ενωσιακής 
νομοθεσίας (άρθρο 24, ν.4342/2015).
- Δυναμική  προώθηση του Εθνικού Σχεδίου Δράσης και των 
Πράσινων Δημοσίων Συμβάσεων μέσω της ευαισθητοποίησης και 
καθοδήγησης των αναθετουσών αρχών και φορέων, καθώς και μέσω 
της διενέργειας κεντρικών αγορών με πράσινα κριτήρια, 
αποτελώντας το παράδειγμα στις αναθέτουσες αρχές της χώρας.
Ενέργειες : 
- Διαδικασία ανάθεσης σε εξειδικευμένο σύμβουλο.

ΕΠΕΞΕΗΓΗΣΗ ΤΗΣ ΣΥΣΧΕΤΙΣΗΣ ΜΕ ΑΛΛΟ ΕΡΓΟ: Ενημέρωση σύμφωνα με τα στοιχεία του ΟΠΣ στις 29/03/2024

ΤΜΗΜΑ Δ: ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΙΚΟ ΣΧΕΔΙΟ



Έντυπο Δ1_Ε3
Έκδοση 1.3 10

ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗ ΕΡΓΟΥ

ΠΗΓΗ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ ΠΟΣΟ ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑΣ 
ΤΑ

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ 
ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΔΕ - 

ΦΠΑ

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ ΕΘΝΙΚΟΥ 
ΠΔΕ - ΑΛΛΟ ΣΥΝΟΛΟ ΣΧΟΛΙΑ

ΑΝΑΛΥΣΗ Π/Υ ΕΡΓΟΥ ΣΤΟ 
ΠΔΕ 2.410.282,17 318.389,03 0,00 2.728.671,20

ΟΙ ΑΜΕΣΕΣ 
ΔΑΠΑΝΕΣ 

ΑΦΟΡΟΥΝ ΣΕ 
ΚΟΣΤΗ 

ΑΠΟΖΗΜΙΩΣΗΣ 
ΕΙΣΗΓΗΤΩΝ, 

ΔΑΠΑΝΕΣ 
ΔΙΑΜΟΝΗΣ/ΔΙΑΤ
ΡΟΦΗΣ/ΜΕΤΑΚΙΝ
ΗΣΗΣ ΕΙΣΗΓΗΤΩΝ, 

ΜΕΤΑΚΙΝΗΣΗΣ 
ΕΠΙΜΟΡΦΟΥΜΕΝ

ΩΝ, 
ΓΡΑΜΜΑΤΕΙΑΚΗ 

ΥΠΟΣΤΗΡΙΞΗ, 
COFFEE BREAK, 

ΚΟΣΤΟΣ 
ΔΗΜΙΟΥΡΓΙΑΣ 

ΦΑΚΕΛΟΥ 
ΣΧΕΔΙΑΣΜΟΥ, 

ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟΥ 
ΥΛΙΚΟΥ, 

ΔΙΑΔΡΑΣΤΙΚΟΥ 
ΕΚΠΑΙΔΕΥΤΙΚΟΥ 

ΥΛΙΚΟΥ, 
ΑΠΟΖΗΜΙΩΣΗ 
ΑΝΑΔΟΧΩΝ.

2.728.671,20

ΠΗΓΕΣ ΧΡΗΜΑΤΟΔΟΤΗΣΗΣ ΕΚΤΟΣ ΤΑ ΣΧΟΛΙΑ

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ ΕΣΠΑ

ΣΥΝΕΙΣΦΟΡΑ ΕΘΝΙΚΟΥ ΠΔΕ (με άλλο κωδικό ΣΑ)

ΙΔΙΩΤΙΚΗ ΣΥΜΜΕΤΟΧΗ 0,00

ΑΛΛΗ ΠΗΓΗ

ΣΥΝΟΛΙΚΟ Π/Υ ΕΡΓΟΥ (ΤΑ και άλλες πηγές) 2.728.671,20

ΠΟΣΟ ΔΑΝΕΙΟΥ ΦΟΡΕΑΣ ΧΟΡΗΓΗΣΗΣ ΔΑΝΕΙΟΥ


	ADA: AΔA: ΨΙΚΡΗ-15Φ
	ADA: AΔA: ΨΙΚΡΗ-15Φ
	ADA: AΔA: ΨΙΚΡΗ-15Φ
	ADA: AΔA: ΨΙΚΡΗ-15Φ
	ADA: AΔA: ΨΙΚΡΗ-15Φ
	ADA: AΔA: ΨΙΚΡΗ-15Φ
	ADA: AΔA: ΨΙΚΡΗ-15Φ
	ADA: AΔA: ΨΙΚΡΗ-15Φ
	ADA: AΔA: ΨΙΚΡΗ-15Φ
	ADA: AΔA: ΨΙΚΡΗ-15Φ
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	ADAM: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	OGG: 
	Protocol: ΥΠΕΘΟΟ 08/08/2025

Α. Π.: 141157 ΕΞ 2025
	AkrivesAntigrafo: ΑΚΡΙΒΕΣ ΑΝΤΙΓΡΑΦΟ
		2025-08-08T14:25:16+0300


	



